
深圳市卫光生物制品股份有限公司

2024 年半年度报告

2024 年 8 月



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

2

第一节 重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。

公司负责人张战、主管会计工作负责人岳章标及会计机构负责人(会计主

管人员)黄悝声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。

公司控股股东、实际控制人光明国资局与中国生物技术股份有限公司于
[...]
应对措施：1.持续完善质量管理体系，跟踪行业研究成果，对标龙头企业，及时更新改进；2.不断

提升工艺水平，持续优化生产全链条流程管理，提高产品质量；3.加强各环节管控，确保各生产环节合

法合规。



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

19

4.市场竞争加剧风险

随着行业内工艺技术、纯化水平的提高和基因工程技术应用的兴起，行业内企业注重研发重组人凝

血因子Ⅷ等产品，短期内相关产品的市场竞争可能加剧。

应对措施：1.不断优化营销策略，做好目标市场服务；2.积极探索国际市场，推进产品国际化；3.

加大品牌宣传力度，提升公司产品美誉度，强化终端市场对产品的认知度。

十一、“质量回报双提升”行动方案贯彻落实情况

公司是否披露了“质量回报双提升”行动方案公告。

□是 否



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

20

第四节 公司治理

一、报告期内召开的年度股东大会和临时股东大会的有关情况

1、本报告期股东大会情况

会议届次 会议类型 投资者参与比例 召开日期 披露日期 会议决议

2024 年第一次临

时股东大会
临时股东大会 73.73%

2024 年 02 月 22

日

2024 年 02 月 23

日

详见巨潮资讯网

披露的《2024 年

第一次临时股东

大会决议公告》

（公告编号：

2024-006）

2023 年度股东大

会
年度股东大会 72.74%

2024 年 05 月 17

日

2024 年 05 月 18

日

详见巨潮资讯网

披露的《2023 年

度股东大会决议

公告》（公告编

号：2024-025）

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会

□适用 不适用

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况

适用 □不适用

姓名 担任的职务 类型 日期 原因

谢文杰 副总经理 聘任 2024 年 04月 24 日 董事会聘任

谢文杰 董事 被选举 2024 年 05月 17 日 股东大会选举

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况

□适用 不适用

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况

适用 □不适用

1、股权激励

不适用

2、员工持股计划的实施情况

适用 □不适用

报告期内全部有效的员工持股计划情况



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

21

员工的范围 员工人数
持有的股票总数

（股）
变更情况

占上市公司股本

总额的比例

实施计划的资金

来源

公司或公司的控

股子公司董事

（不包括独立董

事）、监事、高级

管理人员和骨干

员工

119 787,000

经公司第三届董事会第

二十四次会议、第三届

监事会第十八次会议及

2024 年第一次临时股东

大会审议，同意公司实

施第三期员工持股计

划。

截至 2024 年 7 月 3日，

第三期员工持股计划已

通过二级市场累计买入

公司股票 787,000 股，

占公司总股本的

0.35%，第三期员工持股

计划完成股票的购买。

0.35%

员工合法薪酬、

自筹资金和法律

法规允许的其他

方式

报告期内董事、监事、高级管理人员在员工持股计划中的持股情况

姓名 职务
报告期初持股数

（股）

报告期末持股数

（股）

占上市公司股本总额

的比例

张战 董事长 0 69,263 0.03%

郭采平 董事、总经理 0 51,947 0.02%

谢文杰 董事、副总经理 0 34,631 0.02%

许强 副总经理 0 34,631 0.02%

吴恩应 职工监事 0 3,463 0.00%

金建军 董事会秘书、营销总监 0 6,926 0.00%

报告期内资产管理机构的变更情况

□适用 不适用

报告期内因持有人处置份额等引起的权益变动情况

□适用 不适用

报告期内股东权利行使的情况

不适用

报告期内员工持股计划的其他相关情形及说明

□适用 不适用

员工持股计划管理委员会成员发生变化

□适用 不适用

员工持股计划对报告期上市公司的财务影响及相关会计处理

□适用 不适用

报告期内员工持股计划终止的情况

□适用 不适用

其他说明：

不适用

3、其他员工激励措施

□适用 不适用



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

22

第五节 环境和社会责任

一、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

是 □否

环境保护相关政策和行业标准

公司及子公司在日常生产经营过程中需要遵守的环境保护相关政策和行业标准主要包括：《中华人民共和国环境保

护法》《中华人民共和国噪声污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国水污染防治法》《中

华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国土壤污染防治法》《国家危险废物名录（2021 年版）》《广

东省环境保护条例》《广东省大气污染防治条例》《广东省水污染防治条例》《广东省固体废物污染环境防治条例》

《深圳经济特区生态环境保护条例》《生物工程类制药工业水污染物排放标准》《地表水环境质量标准》等。

环境保护行政许可情况

公司严格遵守相关建设项目环境影响评价制度及《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》等相关制度和规定，所建

设的项目均取得政府相关部门行政许可或经备案，具体情况如下：

1.公司生产车间已取得《深圳市卫光生物制品股份有限公司血液制品生产线改扩建项目环境影响报告书》（报批稿）的

环评批复(深环评函【2015】006 号)，并取得《关于深圳市卫光生物制品股份有限公司血液制品生产线改扩建项目竣工

环境保护验收的决定书（深环验收【2015】1056 号）；

2.公司于 2022 年 11月 17 日向环保主管部门提交了排污许可延续申请，并顺利通过，排污许可证有效期为 2022 年 12 月

05 日至 2027 年 12 月 04 日；

3.2020 年 5 月卫光生命科学园产业化及服务平台建设项目取得《深圳市生态环境局光明管理局建设项目环境影响审查批

复》（深光环批[2020]200037 号）；

4.卫光生命科学园于 2021 年 9 月 7日取得《卫光生命科学园污水处理站排污许可证》，有效期至 2026 年 9 月 6日。并

于 2023 年 8 月完成卫光生命科学园污水处理站竣工环境保护验收。

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况

公司或子

公司名称

主要污

染物及

特征污

染物的

种类

主要污

染物及

特征污

染物的

名称

排放方

式

排放口

数量

排放口

分布情

况

排放浓

度/强度

执行的

污染物

排放标

准

排放总

量

核定的

排放总

量

超标排

放情况

卫光生物
工业废

水

氨氮

排入市

政管网

1

厂界西

北

0.39mg/

L

40

mg/L
0.010t

2.078t/

a
无

总磷 1
0.26mg/

L

4.5

mg/L
0.006t

0.234t/

a
无

化学需

氧量
1

8.36mg/

L

300

mg/L
0.202t

15.588t

/a
无

卫光生命

科学园

工业废

水

总磷

排入市

政管网

1

污水处

理站东

侧

0.105mg

/L
0.3mg/L

0.00043

t
0.055t 无

氨氮 1
0.151mg

/L
1.5mg/L

0.00061

t
0.274t 无

总氮 1
5.021mg

/L
30mg/L

0.02044

t
5.475t 无

COD 1
7.934mg

/L
30mg/L

0.03230

t
5.475t 无



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

23

对污染物的处理

1.卫光生物

废水：建设有废水处理站一座，采用“物化+生化+MBR 膜处理工艺”，处理达标后排放。废水排放口安装在线监测装置，

实时接受政府生态环境部门监管。

废气：采用低氮燃烧器锅炉，锅炉燃料为天然气。动物实验室、污水站各有一套废气处理设施，其中动物实验室采用活

性炭吸附处理工艺，污水站臭气处理设施采用酸碱喷淋+UV 光解+水喷淋处理工艺。废气全年达标排放。

固废：生产废水污泥等危险废物和医疗废物委托有资质单位处理处置。一般工业固体废物交相关单位回收利用或委托第

三方有资质单位处置。

噪声：公司厂界噪声均符合排放标准，无超标情况。

2.卫光生命科学园

卫光生命科学园污水处理站一期处理能力为 500 吨/天。污水处理站由预处理系统和综合污水处理系统组成，高浓度废

水采用“pH 调整+芬顿氧化+混凝絮凝+沉淀”预处理系统，综合污水采用“UASB 反应器+A2O+MBR+BAF”的污水处理工艺，

污水处理相关设施运行良好。

突发环境事件应急预案

2023 年 3 月，修订后的《深圳市卫光生物制品股份有限公司突发环境事件应急预案》通过深圳市生态环境局备案。

卫光生命科学园污水处理站 2023 年 3 月完成突发环境事件应急预案备案。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

报告期内，公司及子公司按照相关法律法规缴纳环境保护税，并根据实际经营情况配备了相关污染物处理设施，确保不

对环境造成污染，切实履行社会责任。

环境自行监测方案

公司按照国家相关排污许可法律法规要求，制订了环境自行监测方案，通过定期及不定期自行监测、24 小时在线监测、

委托第三方有资质机构监测，确保废水、废气和厂界噪声等达标排放，不存在超标或超量排放现象，符合深圳市生态环

境局光明管理局相关要求。

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

公司或子公司名

称
处罚原因 违规情形 处罚结果

对上市公司生产

经营的影响
公司的整改措施

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

其他应当公开的环境信息

无

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果

适用 □不适用

公司研发中心顶层建设了分布式光伏发电设施并已投入使用，增加绿色能源的利用，进一步减少碳排放。

其他环保相关信息



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

24

公司 2024 年在排污单位环境信用评价管理系统中的评级为环保诚信企业。

二、社会责任情况

（一）社会公益事业

公司积极投身社会公益事业，围绕服务群众、服务社会，常态化开展各类公益活动。公司登记在册的志愿者近 150

人，累计开展志愿服务超 100 人次。报告期内，公司重点开展了 “迎新春·送春联”、无偿献血、植绿护绿、捐赠衣物

等志愿服务，进一步发挥公司广大党员干部、青年团员、志愿者引领社会文明风尚、传递正能量的模范作用。

（二）巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴的情况

为进一步巩固脱贫攻坚成果，公司积极部署，持续加深与对点帮扶属地合作。报告期内，公司巩固拓展脱贫攻坚成

果累计涉及金额约 24 万元，包括采购对口帮扶地区农产品金额共约 14万元、向帮扶地区捐赠 10 万元。



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

25

第六节 重要事项

一、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕

及截至报告期末超期未履行完毕的承诺事项

□适用 不适用

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末超期未履行完毕的承诺事项。

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□是 否

公司半年度报告未经审计。

五、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 不适用

六、董事会对上年度“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

七、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

八、诉讼事项

重大诉讼仲裁事项

□适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

其他诉讼事项

□适用 不适用



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

26

九、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

十一、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的重大关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。



深圳市卫光生物制品股份有限公司 2024 年半年度报告全文

27

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

公司于 2023 年 7 月 6 日召开第三届董事会第十七次会议，审议通过了《关于全资子公司拟签订租赁合同的议案》。深圳